ддминистрАlция(исп оргАц
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (ГОРОД БАЛАБАНОВО>

Боровского района Кмужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

oruJ/ " У0 2gJ/ ,. хо_Цt
г. Балабаново

Об основных напрдвлениях бюджетной
и налоговой политики городского
поселения <Город Балабаново>) на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьями l72, |84.2 Бюджетного кодекса Российской Фелераuии.
статьей 5 Положения кО бюджетном процессе в городском поселении кГород
Балабаново>, утвержденного решением Городской ,Щумы городского поселения кГород
Ба,rабаново> от 26.11.20l5 Ns 54-д (в редакции решения от l8.11,202l ]ф 5б-д)
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) городского поселения кГород
Балабаново>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Врио главы Администрации
(исполнительно-распорядитель
городского поселения кгород С. П. Гшrкин

с}гл. 3 )кз.
2 - в деJlо;
l Фfо.
исп. Л.А. шахова

Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики городского
поселения кГород Балабаново) на 2025 год и на плановый период 2026 п 202'7 годов
согласно приложению к }rастоящему постановлению.

Приложение
к постановлению Администрации

(испол нительно-распорядительного органа)
городского поселения кГород Балабаново>

от 2l ,|0,2024 Nф6'7

Основные направления бюджетной и налоговой политики
r,ородского поселения (Город Балабаново>

на 2025 год п lta плановый период 2026 и 2027 годов

Бюджетная и нalлоговаJl политика городского поселения <Горол Ба.лrабаново>

определяет основные задачи, )литываемые при составлении проекта бюджета поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, и н(шравлена на решение
национальньIх целей развития, определенньtх в Указе Президента Российской Федерачии
от 07.05.2024 ЛЪ З09 кО национальньIх целях развития Российской Федерачии на период
до 2030 года и на перспективу до 20Зб годо (да,rее - Указ.IФ309), Послании Президента
Российской Федерашии Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля
2024 rода.

Основные направления бюджетной и н&,Iоговой политики городского поселения
кГород Ба,rабаново) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (да.пее -
Основные направления) являются базой для формирования бюджета городского
поселения <Город Ба,rабаново) на указанный период и опредеJIяют стратегию действий
Администрации муниципtlльного образования кГород Балабаново> в части доходов,
расходов бюджета и межбюджетньо< отношений.

Щелью OcHoBHbix напрalвлений является определение условий, используемых при
составлении проекта бюджета городского поселения <Город Балабаново> на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов, подходов к формированию его характеристик и
прогнозируемых параметров и дальнейшее повышение эффективности использования
бюджетньrх средiтв.

l. Обеспечение долгосрочной сба,rансировllнности и устойчивости бюджета
городского поселения кГорол Ба,табановоD как базового принципа ответственной
бюджетной политики в условиях постепенного смещения от антикризисной политики к
достижению структурных изменений в экономике с акцентом на технологическое
развитие и поддержку инфраструктуры.

2. Укрепление доходной базы бюджета городского поселения кГород Балабаново>
за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет
имеющихся резервов на основе экономического роста, а не за счет повышения на,rоговой
нагрузки на плательщиков.

3. Активное участие в федера.rьных и регионalльньLх проектах дJul привлечения
межбюджетных трансфертов на реаJIизацию задач местного значения.

4. Проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов с
последующим формированием предложений по сокращению или отмене неэффективньrх
нilлоговых льгот и преференuий, установленньD( соответствующими решениями
Горолской !умы горолского поселениJl <Горол Балабаново). пересмотру условий их
предоставления.

5.,Щмьнейшее развитие механизма инициативного бюджетирования, расширение
его практик, их развитие, распространение передового опыта в целях прямого вовлечения
граждан в решение приоритетных социаJIьных проблем местного значения, принятие
конкретных решений по расходованию средств на данные цели и осуществление
общественного контроJlя за эффективностью и результативностью их использоваЕия.

I. Основные задачи бюджетной и налоговой политики городского поселения <Город
Балабаново> на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

6. Обеспечение высокого уровня открытости и прозрачности бюджетного процесса
и высокого качества управления муниципа,льными финансами.

II. Основные направления бюджетной и налоговой политикll городского lIоселения
<Город Балабаново)) на 2025 год и нд rrлановый периол 202б п 2027 годов

1. Формирование реалистичного прогноза поступления доходов с учетом влияния
внешних санкционньж ограничений на экономическую ситуацию как в городском
поселении, Ка,rужской области, так и в Российской Федерации в целом.

2. Реализация мер по увеличению поступлений на.rrоговых и неналоговых доходов.
оптимизшIии расходов и повышению эффективности использовitния бюджетных средств,
сокращению муниципального долга.

З. Улучшение администрирования доходов бюджета с целью достижения объема
налоговьtх поступлений, соответствующего уровню экономического развития городского
поселения кГород Балабаново), с сопутствующим облегчением административной
нагрузки для налогоплательщиков и повышением собираемости нzlлогов.

4. Повышение эффективности реализации мер, Еаправленных на расширение
нмоговой базы по имущественным наJ]огам п)пем выявления и вк.J]ючения в
на:Iогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных }частков, которые до
настоящего времени не зарегистрированы.

5. Финансовое обеспечение реаlrизации приоритетных ll,lя поселения задач,
достижение показателей результативности, установленных муниципаJIьными
ПРОГРаJtrМilJtrИ.

б. Обеспечение реализации задач, поставленных в указах Президента Российской
Федерации, в том числе в части исполнения социа!,lьных обязательств по финансовому
обеспечению реализации указов Президента Российской Федерации по повышению
оплаты труда работников культуры в соотношении с показателем среднемесячного дохода
от труловой деятельности.

7. обеспечение в полном объеме расходов на повышение оплаты труда отдельных
категорий работников бюджетной сферы в связи с увеличением минимального размера
оплаты труда.

8. Формирование бюджетных пара},rетров исходя из необходимости безусловного
исполнения лействующих расходньж обязательств, в том числе с учетом их
приоритизации, оптимизации и эффективности исполнения! ограничения принятия

решений, влекущих возникновение новых расходньтх обязательств по мероприятиям, не
имеющим первоочередного значения.

9. Сокращение невос,гребованных и необеспеченных контрzlктами расходов в целях
обеспечения сба,rансированности бюджета и повышения финансовой дисциплины органов
местного сrrмоуправления городского поселения кГород Балабаново>.

l0. Расширение мероприятий, направленньж на военно-патриотическое воспитание
детей и молодежи.

l l.Реа.лIизация мероприятий, посвященньIх 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне и 545-й годовщине Великого стояния на реке Угре l480 года.

l2. Реализация мероприятий по формированию современной городской среды.
l3. Поддержка инициативных проектов развития общественной инфраструктуры

муниципального образования в цеJIях активизации уrастия граждан в местном развитии,
вьшвления и решения приоритетных социarльньD( проблем местного уровня, а также
привлечения для их решения всех доступньrх местных ресурсов.

14. Проведение долговой политики с учетом сохранения оптимального уровня
долговой нагрузки на бюджет городского поселения.

15. Обеспечение высокого уровня открытости, прозрачности и публичности
процесса управления муниципarльными финансами, гарантирующих гражданам право на

доступ к открытым бюджетным данным муниципаlIьного образования кГород
Балабаново>, в том числе в рамках размещения финансовой и иной информачии о

бюджете и бюджетном процессе на сайте муниципirльного образования кГорол
Балабаново>.

IlI. Реализация основных направлений бюджетной и ншrоговой политики горо,]lского
поселения <Город Балабаново)> на 2025 год и на п;rановый периол 2026 и 2027 годов
при формированип проекта бюджета городского поселения <<Город Ба.llабаново)) нд

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

l. Формирование проекта бюджета городского поселения <Город Балабаново) на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов осуществляется исходя из
необходимости реаJIизации основньIх задач - обеспечение долгосрочной
сбалансированности и сохранение устойчивости бюджета поселения, обеспечение роста
нi}логовьtх и неналоговых доходов местного бюджета с учетом ориентирования на
достижение национальных целей развития, а также в условиях влияния внешних
санкционньtх ограничений на экономическую ситуацию как в городском поселении,
Калужской области, так и в Российской Фелерачии в целом.

2. !олговая политика городского поселения <Город Балабаново)) осуществляется с

)л{етом поддержания уровня долговой цагрузки, структуры муниципального долга и

расходов на его обслуживание на оптимzшьном уровне.
3. Прогноз доходов и расходов бюджета городского поселения <Город Ба,rабаново>

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов формируется на основе показателей
прогноза социа.],Iьно-экономического рiввития поселения яа 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов, а также в соответствии с федерыrьным и областным
бюджетным и налоговым законодательством и проектами федеральных и областных
законов по внесению изменений в бюджетное и нtцоговое законодательство.

4. Расходная часть бюджета городского поселения на 2025 год и на плановый
периол 202б и 2027 годов формируется в pztMкax муниципальных программ, перечень
которых }"rвержден постановлением длминистрации (исполнительно_распорядительного
органа) городского поселения кГород Ба.,rабаново> от l8.10.2024 ЛЬ 4бб <Об утверждении
перечня муниципальных прогрslý{м муниципального образования кГорол Балабаново) дrя
формирования бюджета на 2025-202'7 годьl>>,

При этом в основе формирования проекта бюджета должно быть распределение
бюджетных ресурсов в прямой зависимости от достижения конкретных результатов, а
также сопоставления целей и задач муниципilльньж проектов с показателями
муниципальньж прогрill\{м городского поселения кГород Бшабаново>.

5. Расходы, финансирование которых осуществляется за счет целевых
межбюджетньтх трансфертов, предоставляемых из областного бюджета, прогнозируются в
объемах, предусмотренных проектом закона Калужской области <о бюджете Калужской
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов>.

6. Условно )тверждаемые расходы на 2026 и 202'7 годы планируются в
соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Формирование расходов на оплату труда работников муниципальных
уrреждений, финансируемых из бюджета поселения! осуществляется исходя из
необходимости обеспечения сохранения на достигн}том уровне целевых показателей,

установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 .I\Ъ 597 (О
мероприятиях по реа!,Iизации государственной социальной политики)) в части повышения

оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы ежегодно с l января
2025-2027 годов, а тiжже с учетом положений Федера..rьного закона <О минима,tьном

размере оплаты труда)).
8. Бюджетные ассигнования на 2025 год и на плановый период 202б и 2027 годов

рассчитываются с учетом уменьшения бюджетных ассигнований по расходным
обязательствам ограниченного срока действия, а также по расходам, которые утратили
свою актуальность и значимость или признаны неэффективными.

9. Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств

учитываются в полном объеме в соответствии с нормативными правовыми актами,

устанавливающими эти обязательства, и численностью соответств},ющей категории
граждан.

10. Расходы на дорожное хозяйство планируются в соответствии с решением
Городской .Щумы городского поселения кГород Балабаново> <О создании .Щорожного
фонда муниципttльного образования кГород Бмабаново> от 28.11.20l3 Ns62-д (в редакции
решения Nч3l -д от 29.08.2024).

11. Бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов рассчитывilются исходя из планируемой индексации
регулируемых цен (тарифов) на продукцию (услуги) отраслей инфраструктурного сектора.

l2. С учетом соблюдения принципа сбалансированности бюджета, установленного
Бюджетным кодексом Российской Федерации, могут быть изменены предварительные
индексы и пересмотрены обьемы средств на реализацию расходных обязательств.

Кроме того, условия, используемые при составлении проекта бюджета городского
поселения <Город Балабаново) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов,
могут быть скорректированы в соответствии с принятьIм на фелеральном уровне
механизмом ре Iизации национа]rьных проектов в случае передачи расходньв
полномочий в pilмKax проводимой на федеральном уровне работы по совершенствованию
разграничений полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской
Федерации и органами местного самоуправления, до прогнозируемого уровня инфляции
за текущий год с гIетом имеющихся бюджетных ресурсов] а также в случае изменения
условий формирования бюджета на федера.пьном и областном уровнях.